olanlarla olmayanları ayırarak hadislerin sahihini sakiminden ayırdetmeye çalışmışlardır.<sup>7</sup> Hadisçiler, sahih hadislerin korunabilmesi için ancak bir kitapta toplanması gerektiği kanaatini taşıyan ve hadis rivayetine düşkünlüğüyle tanınan dönemin Emevî halifesi Ömer b. Abdülaziz'in (v. 101/719) Medine valisi Ebû Bekr b.Hazm'a (v.120/738) yazdığı şu mektupla, resmî planda ilk tedvin faaliyetini başlatmış oldular: "Hz. Peygamber'in hadislerini ve (Amra bt. Abdurrahman'ın rivayet ettiği hadislerle birlikte) sünnetleri araştır ve yaz! Zira ben alimlerin ölüp gitmelerinden ve ilmin yok olmasından korkuyorum."<sup>8</sup>

<sup>7</sup> Koçyiğit, *Hadis Tarihi*, s.203.

<sup>8</sup> *Buharî*, İlim, 34; *Dârimî*, Mukaddime,43; el-Hatib el-Bağdadî, *Takyid*, 105-6.

<sup>9</sup> Suyûti, *Tenviru'l-Hevâlik*, I/6; Kettânî, *er-Risâletü'l-Müstatrafe*, s.4.

<sup>10</sup> Muhammed b.Müslim b.Ubeydullah İbn Şihâb ez-Zühri (50-124/ 670-742), meşhur bir muhaddis ve edebiyatçıdır. Ailesi yoksul olmasına rağmen, küçük yaştan itibaren ilme merak sarmış, güçlü hafızası sayesinde üç ay gibi kısa bir zaman içerisinde Kuran'ı ezberlemişti. Daha sonra zamanının büyük bir kısmını şiir ve edebiyata ayırmış ve birçok şiir ezberlemişti.

Tedvînde Hizmeti Olan Muhaddisler

Hadislerin tedvini Zühri başkanlığında çalışan bir grup âlimin Şam'da yürüttüğü sınırlı bir faaliyet değildir. İslâm âleminin her tarafında bu faaliyet yürütülmüştür. Tedvînde ilk hizmet verenler arasında şu isimleri sayabiliriz:

Mekke'de: Abdülmelik İbnu Cüreyc (V. 150/767), Medine'de: Muhammed İbnu İshâk el-Muttalibî, (151/768); yahud İmam Mâlik (179/795), İbnu Ebî Zi'b, Basra'da: Rebi' İbnu Sabih (160/777); yahud Said İbnu Ebî Arûbe (156/772) yahud Hammâd İbnu Seleme (167/783); Kufe'de: Süfyan Sevri (161/777); Şam'da: Abdurrahman Evzâ (157/773); Vâsıt'ta: Hüseyim İbnu Beşir es-Selemî (183/799); Yemen'de: Hâlid İbnu Cemil, Ma'mer İbnu Râşid (153/770); Rey'de Cerir İbnu Abdi'l-Hâmid (188/803); Horasan'da Abdullah İbnu'l-Mubârek (181/797). Bunlardan başka Hişam İbnu Hibbân'ın (147/764); Yahya İbnu Zekeriyya İbni Ebî Zâide'nin (183/779); Vekî İbnu'l-Cerrâh'ın (196/811), Abdurrahmân İbnu Mehdî'nin (198/813) de isimleri tedvînde zikredilir.

Bu zatların hepsi de ikinci asır ricâlidir ve tedvînleri, Sahâbe'nin akvali ve Tabiîn'in fetvalarıyla doludur.

İkinci Asır'da tedvîn edilen kitaplardan meşhur olanlar şunlardır: İmam Malik'in *Muwatta'*, İmâm Şâfiî'nin *Müsned'i*, İmâm Abdurrezzâk İbnu Hümâm'ın (211/826) *Muhtelifu'l-Hadis'i* ve *el-Câmi'si*, Şu'be İbnu'l-Haccâc'ın (160/776) *Musannafı*, Süfyan İbnu Üyeyne'nin (198/813) *Musannafı*, Leys İbnu Sa'd'ın (175/791) *Musannafı*dır.<sup>19</sup>

---

<sup>19</sup> İbrahim Canan, Kutub-i Sitte Tercüme ve Şerhi, Akçağ Yayınları: 1/118.